deuotionis gratiam. Cap. viij
Domine deus meus oia
bona mea tu es. Et
quis ego sum ut audiam ad
te loqui. Ego sum pauperi
mus servus tuus: et abiectus
vermiculus multo pauperrimus
et contemptibilis quod scio dicere
audeo. Memento tri domine
quod nihil sum: nihil habeo: ni
hilque valeo. Tu solus bonus
iustus et sanctus: tu omnia
potes oia prestas: oia imples
solum peccatorem inanem re
linquens. Reminiscere misere
rationum tuarum domine: et im
plete cor meum gratia tua quia
non vis vacua esse opa tua.
Quo possum me tolerare in
hac misera vita: nisi me co
fortauerit misericordia et gra
tia tua. Noli auertere facies
tuam a me: noli visitationes
tuam prolongare: noli conso
lationem tuam abstrahere
ne fiat ala mea sicut terra si
ne aqua tibi. Domine doce
me facere voluntatem tuam:
doce me coram te digne et hu
miler conuersari: quod sapien
tia mea tu es: qui in veritate
me cognoscis et cognovisti a
tempore fieret mundus: et ante
tempore essent in mundo.

Oratio ad implorandum

Quod si veritate et humilitate coram deo conuersanum est.

Lap. v.

Abi ambula coram me in veritate: et simplicitate cordis tui quare me sperabo. Qui ambulat coram me in veritate tutabit ab incursi bus malis et veritas libera bit eum a seductoribus et a detractionibus iniquorum. Si veritas te liberauerit: vere liber eris non curabis de vanis hominum verbis. Domine verum est sicut dicas: ita queso mecum fiat. Utertas tua me doceat: ipsa me custodiat et usque ad salutarem finem me conductat. Ipsa me liberet ab omni affectione mala et inordinate dilectione et abusivo tecum in magna cordis libertate. Ego te docebo ait veritas que recta sunt et plena coram me. Logita peccata tua cum displicentia magna et merore: et nunc reputes te aliquid esse propter opera bona. Reuera petores et multis passionibus obnixius et implicatus. Exte spad nihil credis et cito laberis: cito vinceris: cito turbaris: cito dissolueris. Non habebis quicquam unde posse gloriari: sed multa unde te

debet vilificare: quod multo sit firmior es quam tales comprehendere. Nihil ergo magnum et videtur ex omnibus quae agis nihil grande: nihil pretiosum et admirabile: nihil reputacione apparente dignum: nihil altius nihil vere laudabile et desiderabile nisi quod eternum est placeat tibi super omnia certa veritas: displiceat tibi super omnia vilitas maxima tua nihil sicut meas: nihil sicut virtutes et fugias sicut vitia et peccata tua: quod magis displicere debet quam qualibet regia dignitatem. Quidam non sincere coram me ambulabat: sed quadam curiositate et arrogantiaducti volunt sceta mea scrire et alta dei intelligere: se et suos salutes negligentes. His sepe in magnas tentationes et pericula propter suam supbialem et curiositatem me eis aduersante labuntur. Tunc iudicia dei: expauesce iram omnipotens: nolite autem discutere opera altissimi: sed tuas iniurias perscrutare: in quacumque deliquisti et quod multa bona neglexisti. Quidam solum portat suam deuotionem in libris: et quodam autem in imaginibus: quidam autem in signis exterioribus et figura

ris: quidam habent meiore
sq; modicum in corde. Sunt
et alij qui intellectu illuminati
et affectu purgati ad eterna
sp' anhelat: de terrenis gra
viter audiunt: necessitatibus
naturae dolenter inserviunt:
et h[ab]ent sicutum quid ueritatis
spū loquitur i[ns] eis qui docet
eosterrena despice et amare
celestia: mundum negligere
et celum tota die.
ac nocte desiderare.

De mirabili affectu diuini
amoris. Lap. vi.

Benedico te pater ce
lestis: pr̄ dñi mei ihu
xpi: quia mei pauperis digna
r̄ es recordari. O pater mise
ricordiarum et deus totius
consolationis: grās ago tibi
qui me indignum oī cōsolati
one q̄icq; tua recreas consola
tione. Benedico te semper
et glorifico cum unigenito
filio tuo et spū scō peraelito
in secula seculorū. Eya dñe
dcus amator scē meus cum
tu ueneris in cor meum exul
tabut oīa interiora mea. Tu
es gloria mea et exultatio cor
di mei: tu spes mea et refugit

um meum in die tribulatiōis
mee. Sq; quia adhuc debilis
sum in amore et imperfectus
in uirtute: iō necesse habeo
a te confortari et consolari:
propterea uisita me sepius et
instrue disciplinis sc̄is. Libe
ra mea passionibus malis: et
sana cor meum ab omnibus
affectionibus inordinatis et
vitiijs: ut intus sanatus et be
ne purgatus apt⁹ efficiar ad
amandum: fortis ad patien
dum: stabilis ad p̄seuerādūz
Magna res ē amor: magnu
z oīo bonum: quod solu; leue
facit omne onerosum: et fert
equaliter oī inequale. Nam
onus sine onere portat: et oī
amarū dulce ac sapidum effi
cit. Amor ihu nobilit ad ma
gna op̄anda impellit: et ad de
sideranda sg perfectiona ex
citat. Amor vult esse sursu;
nec vllis infimis rebus reti
neri. Amor vult esse liber et
ab omni mūdana affectione
alienus: ne internus ei⁹ im
pediat aspect⁹: ne paliq̄b
comodum tprale implicatio
nes sustineat: aut per icomo
dum succumbat. Nihil dulc
us est amore: nihil fortius:
nihil ali⁹: nihil latius: ni

huius locudius: nihil plenius:
nihil melius in celo et in ter-
ra: quia amor a deo natus est
nec potest nisi in deo super om-
nia create regescere. Amor
volat: currit: letatur: liber est
et non tenetur dat omnia pro
omnibus: et habet omnia in
oibus: quod in uno sumo super
omnia quescit: ex quo omnibus
num fluit et procedit. Non re-
spicit ad dona: sed ad donan-
tem se couerit super omnia bona.
Amor modum spiritus ne-
scit: sed super omnem modum
seruescit. Amor onus non sen-
tit: labores non reputat: plus
affectat quam valet: de impossibi-
litate non causat: quod cuncta
sibi posse et licere arbitrat.
Valeat igitur ad oia et multa
implet et effectui mancipat
ubi non amans deficit et ia-
ect. Amor vigilat et dormies
non dormitat. Fatigatus non
lassat: artar non erat: ter-
rit non conturbat: sed sicut
viuox flama et ardor facula
sursum erupit: securebat per
transit. Si quis amat: nouit
quod hec vox clamet. Magnus
amor in auribus dei est: ip-
se ardor affectus anime que-
dicit. Deus meus amor meus:

tu totus meus et ego tuus.
Dilata me in amore: ut dis-
cam interiora cordis ore de-
gustare: quod suus sit amor et
in amore liquefieri et natare.
Teneat amorem vadens supra
me pre nimio seruore et stu-
pore. Lante amoris caticuz:
sequar te dilectum meum in
altum: deficiat in laude tua
anima mea iubilans ex amo-
re. Amor te plus quam me: nec
menisti propter te: et omnes in-
te qui uere amant te: sicut iu-
bet lex amoris lucens ex te.
Est amor velox: sincerus: pi-
us locudius: et amenus: for-
tis: patiens fidelis: prudens
longanimis: uirilis: et seipsu-
mum querens. Ubi enim se-
ipsum aliquis querit: ibi ab
amore cadit. Est amor circu-
spectus: humilis et rectus: non
mollis: non leuis: nec varius
intendens rebus: sobrius:
castus: stabilis quietus et in
cunctis sensibus custoditus.
Est amor subiectus et obe-
dens prelatis: sibi vilius et de-
spectus: deo deuotus et gra-
tificus confidens et semper
sperans in eo: etiam cuna-
sibus non sapit deus quia si-
ne dolore non viuitur in

amore . Qui non est paratus
oia pati et ad uoluntatem stare
dilecti: non est dignus ama-
tor appellari . Oportet aman-
tem oia dura et amara ppter
dilectum libenter amplecti:
nec ob contraria accidentia
ab eo deflecti.

De probatione ueri amatoris.
Cap. viij.

Et si non es adhuc for-
tis et prudens amator.
Quare dñe . Quia propter
modicam contrarietatem desi-
cis ceptis : et nimis audi-
consolationem queris . For-
tis amator stat in tētatiōibus
nec callidis credit persuasio-
nibus inimici . Si cīn pspēris
eiplaceo : ita nec in aduersis
displiceo . Prudens amator
nō tam donum amantis cōsi-
derat quā dantis amorem .
Affectum potius attendit q̄i
cēsum : et infra dilectum oia
data ponit . Nobilis amator
non quiescit in dono: s̄ i me
super oē donum . Nō est ideo
totum per ditū: si q̄i minus
bene de me uel de sc̄is meis
sentis quam uelles . Affect⁹
ille bonus dulcis quē inter-
dum p̄cipis : affectus grande

presentis est et quālām prega-
stus patrie celestis : super q̄
non nimium innitēdū: q̄: ua-
dit et uenit . Certare aut̄ ad
uersus incidentes malos ant
ni motus: suggestionemque
spernere diaboli: insignie est
uirtutis et magni meriti . Nō
ergo te conturbent aliena fā-
tis de quacunq; materia in-
feste . Forte serua proposi-
tum et intentionem rectam
ad deum . Nec ē illusio quod
aliquando, i excessum subito
raperis et statim a i inepias
sontas cordis reuerteris . Il-
las enim inuite magis pate-
ris quam agis : et quam diu
displicet et reniteris: meritū
est et non perditio . Scito q̄
antiquus inimicus omnino
nitetur impedire desiderium
tuum in bono et ab omni de-
uoto exercitio euacuare: a sa-
ctorum sc̄i cultu a pia passi-
onis mec memoria : a pecca-
torum utili recordatione : a
proprij cordis custodia : et a
firmo proposito proficiendi
in uirtute . Multas malas
cogitationes ingerit ut tediū
tibi faciat et horrorem: ut ab
oratioē reuocet et sacra lecti-
one . Displicet sibi humilis
confessio et si posset a cūnu-

mone cessare ficeret. Non credas ei neque cures illum: licet sepius tibi deceptionis tentenderit laqueos. Sibi imputa cum mala ingerit et immunda: dicitur illi: Vade immundus spiritus erubesc miser: valde immundus es tu qui talia infers auribus meis. Discede a me seductor pessime: non habebis in me partem ullam: sed iesus mecum erit tanquam bellator fortis: et tu stabis confusus. Malo potius mori et omnem penam subire quam tibi consentire. Tace et obmutesce: non audiam te amplius: licet mihi plures moliaris molestias. Dominus illuminatio mea et salus mea quem timbo. Dominus protector vite mee: a quo trepidabo. Si consistant aduersum me castra: non timebit cor meum. Dominus adiutor meus: et redemptor meus. Letita tanquam miles bonus: et sit interduz ex fragilitate corrui resumere vires fortiores prioribus: confidens de ampliori gratia mea: et multum precaue a vanam complacentia et superbia. Propter hoc multi in errorem dicuntur et in eccitatatem pene incurabilem

quandoque labuntur. Sit tibi et cautelam et perpetua; humilitatem ruinam. hec superborum de se stulte presumētiū.

De occultanda gratia sub humilitatis custodia.

Cap. viii.

Propterea utilius est tibi et securius deuotionis gratiam abscōdere nec in alium te efferre nec multum inde loqui neque multum ponderare: sed magis temetipsū despicere: et tamquam idigno data timere. Non est huic affectō nitenaciō inherendum: que citius potest mutari in contrarium. Logita in grā quam miser et iopseē soles sine grā. Nec est in contraria spūialis vite profectus cum consolationis haberis grām: sed cum humilitate et abnegate patienterque tuleris eius subtractionem: ita quod tunc ab oratiōis studio non torpeas: nec reliqua opera tua ex vsu facienda omnino dilabi permittas: sed sicut melius potueris et intelleceris: libenter quod in te est facias: nec propter ariditatem seu anxietatem mentis quam sentis te totaliter ne-

d iii

gigas. Multi. n. sunt qui cum non bene eis successerit statim impatiens fuit aut desides. Non enim semper est in potestate hominis via ci^s sed deo est dare et consolari quando vult et quantum vult et cui vult: sicut sibi placuerit: et non amplius. Quidam incauti propter deuotionis gloriam seipso destruxerunt quia plus agere voluerunt et potuerunt: non pesantes surpuitatis mensuram: sed magis cordis affectus sequentes quam rationis iudicium. Et quia maiora presumperunt ab deo placitum fuit: idcirco gloriam cito perdiderunt. Facili sunt inopes et viles relictii qui in celo; posuerunt nisi sibi: ut humiliari et de paupertate discant non in alijs suis volares; sub pennis meis sperare. Qui adhuc noui sunt et impiti in via domini: nisi consilio filio discretorum se regat: facile decipi possunt et elici.

Quod si suum sentire magis sequi quam alijs exercitatis credere volunt: erit eis periculosus exitus: si tamquam retrahit a proprio conceptu non vulnerint. Raro sibi ipsi sapientes ab alijs regi humiliatur pa-

titur. Melius est modicum sapere cum humilitate et parva intelligentia: quam magni scientiarum thesauri: cum vana complacencia. Melius est tibi minus habere: quam multum vnde posses superbire. Non satisque discrete agit qui se totum leticie tradit: obliuiscens pristinę inopie sue: et casti timoris domini: qui timet gloriam oblatam amittere. Non enim satis virtuose sapit: qui tempore adversitatis et cuiuscumque grauitatis nimis desperare se gerit et minus fidet de me quam oportet recogitat ac sentit. Qui tempore pacis nimis securus esse voluerit: sepe tempore bellum nimis deictus et formidolosus repicit. Si scires se humiliis et modicis in te permanere: ne non spiritum tuum bene moderare ac regere: non incideres tantum cito in piculum et offendas. Considerandum bonum est: ut seruoris spiritu concepto mediteris quid futurum sit abscedere lumine. Quod dum contigerit: recognita et denuolucem posse reverti: quam ad cautelam tibi: mihi autem ad gloriam ad tempus subtraxi. Utilior est enira sepe talis probatio

Si semper prospera p tua
haberes voluntate. Nam me
rita non sunt ex hoc estiman
da si quis plures visioes aut
consolationes habeat: uel si
peritus sit in scripturis aut i
naltiori ponatur gradu: sed si
vera fuerit humilitate fuda
tus: et diuina charitate reple
tus: si dei honorem pure et i
tegre semper querat si scip
sum nihil reputet et in veri
tate despiciat atq ab alijs et
despici et humiliari magis
gaudet q honorari.

De illi estimatione suscipi
us in oculis dei. Lap. ix.

Liquor ad dominum
meum cum sim pul
uis et cunis. Si me amplius
reputauero: ecce tu stas con
tra me: et dicunt testimonium
verum iniquitates mec: nec
possum contradicere. Si au
tem me vilificauero et ad ni
hilum redegero et ab omni
propria reputatione defece
ro atq sicut suz puluerizaue
ro: erit mihi propitia grā tua
et vicina cordi meo lux tua:
et omnis estimatio quantula
cūq minima in valle nihil ei

tatis nice submergetur et pe
ribit in eternum. Ibi ostens
des me mihi quid sum quid
fui: et de quo veni quia nihil
et nesciui. Si nihilupsi relin
quor: ecce nihil et tota infir
mitas. Si autem subito me
resperxeris statim fortis effi
cior et nouo repleor gaudio.
Et mirum valde q si repen
te subleuor: et tam benigne
a te complector: qui propriis
pōdere semper ad imia fecor.
Facit hoc amor tuus gratis
preueniens me et in ea: mul
tis subueniens necessitatib
a gratiis quoq custodiens
me periculis et ab inimicis
ut vere dicq; eripiens malis
Ne siquidem male amando
me pdidi et te solum queren
do et pure amando me et te
pariter inueni: atq ex amo
re profundius ad nihilum
mecredi. Quia tu o dulcis
sime facis mecum supra me
ritu; omne: et supra id quod
audeo sperare uel rogare.
Benedictus sis deus meus
quia licet ego omnibus bo
nis sim indignus: tua tamen
nobilitas et infinita bonitas
nunquam cessat beneface
re etiam iugatis et longe
d iiiij

a te auersis. Louerte nos ad
te ut simus grati: humiles et
deuoti: quia salus nostra es:
virtus et fortitudo nostra.

Quod omnia ad deum sic ad fi-
nem ultimum sunt referenda

Lap. x.

Pili ego debedo esse si-
nis tuus supremus et
ultimatus si uere desideras
eēbtus. Ex hac intentione
purificabitur affectus tuus
sepius ad seipsum et ad crea-
turam male incurvatus. Nam
si teipsum in aliq queris: sta-
tum in te deficiet et arescis.
Oia ergo ad me principaliter
referas: quia ego sum q oia
didi. Sic singula considera
sic ex sumo bono manantia:
et ideo ad me tanquam ad suā
originem cuncta sunt redu-
cenda. Ex me pusillus et ma-
gnus pauper et diu est tanquam
ex fonte uiuo aquam hauriūt
uiuam: et qui mihi spōec et li-
bere deseruiunt: grā; pro grā
accipient. Qui aut̄ extra me
uoluerit gloriari uel in aliq
priuato bono detectari non
stabilitur in uero gaudio
neq; in corde suo dilatabitur
s; multipliciter impeditur
et angustabitur. Nihil ergo

tibi de bono ascribere debes
nec alicui hoī uirtutem attri-
buas: sed totum da deo: sine
quo nihil hab; hō. Ego totū
dedi ego totum rehabere uo-
lo et cum magna distinctione
grārum actiones regro hec
est veritas q fugatur glorie
uanitas. Et si intrauerit ecclē-
sis grā et uera charitas non
erit aliq inuidia nec contrac-
tio cordis: neque priuatus
amor occupabit. Vincit enī
oia diuina charitas: et dila-
tat oēs aic vires. Si recte
sapis in me solo gaudebis: in
me solo sperabis quia nemo
bonus nisi solus deo: qui est
super oia laudandus et in oī
bus benedicendus.

Quod spreto mundo dulce ē
seruire deo. Lap. xi.

Nunc iterum loquor
domine et non silebo:
dicam in auribus dei mei:
dñi mei et regis mei: q est in
excelso. O q magna multitu-
do dulcedinis tue domine:
qua abscondisti timentibus
te. Sed quid es amantibus:
quid toto corde tibi seruienti-
bus: Utere ineffabilis dulce-
do contemplationistue: quam
largiris amantib; te. In hoc
maxime ostendisti dulcedinem

charitatem tuę: quia cum nō
essenti fecisti me: et cū errare
lōge a te reduristi me: ut ser
uirem tibi: et p̄cepisti ut dili
gā te O fōs amoris perpetui
quid dicam de te: quo potero
tu oblinisci: qui nici dignat⁹
es recordari. Etiam postq̄ cō
tabui et perij: fecisti vlt̄ra oēz
spem misericordiam cū suo
tuo: et vlt̄ra oē meritum gra
tia: et amicitiam exhibuisti.
Quid retribua; tibi pro grā
ista. Non enim omnibus da
tum est ut oībus abdicatis se
culo renunciēt et monasticam
vitam assumat. Nūquid ma
gnum est ut tibi seruiam cui
oīsceratura seruire tenet.
Nō magnum mihi videri de
bet seruire tibi: sed poti⁹ hoc
mihi magnum et admirādūz
apparet q̄ tam pauperem
et indignum dignaris in ser
uum recipere: et dilectis
seruis tuis adiuuare.

Ecce oīa tua sunt q̄ habeo et
unū tibi seruio. Ueruntamen
uice uersa tu magis mihi ser
uis quam ego tibi. Ecce celū
et terra que i ministerio hoīs
creasti presto sunt: et faciunt
quotidie quecumq; mandasti
Et hoc parū est quin etiam
angelos in misterio hominis

creasti et ordinasti. Trāscēdit
aut̄ hec oīa quia tu ipse serui
re hoī dignatus es et te ipsum
ei daturum promisisti. Quid
dabo tibi p̄ oīb⁹ istia milib⁹
bōis. Utinā posse; tibi fuire
cūctis diebus uite mee: uti
nam uel uno die dignum ser
uitum exhibere sufficerem
Uere tu es dignus oīseruitio
oīhonore et laude ēna Uere
dñs meus es: et ego pauper
seruus tu⁹: q̄ totis uiribus te
neor tibi seruire: nec unquā
in laudibus tuis d̄ beo fasti
dire: Sic uolo: sic desidero et
q̄quid mihi deest tu digne
ris supplere. Magn⁹ honor
magna gloria tibi seruire et
oīa proprie te cōtēnere. ha
bebunt enim gratia: magna
q̄ sponte se subiecc̄runt uue
sanctissime seruituti. Inue
nient suauissimam sci spūs
cōsolationem consequentur
magnam cordis libertatem
qui artam pro nomine tuo
in grediuntur viam et omnez
in undanam neglexerit curā
O grata et iocunda dei seru
tus: q̄ hōueraciē efficitur li
ber et scūs O sacer status re
ligiosi famulatusq; hoīez an
gelis reddit eglem: deo placa
būcm: demonibus terribile:

Tetigis fidelibus comedabi-
lem. O amplectendum et sp-
optandum fuit iū : quo sum
muz' promere bonum et gau-
dium acquisitur sine fine ma-
surum.

Quod desideria cordis ex-
aminanda sunt et moderata

Lap. xij.

Esit oportet te adhuc
multa addiscere: que-
necdum bene didicisti. Que
sunt hec domine. Ut deside-
rium tuum ponas totaliter
eū bene placitum meum : et
tuip̄ amator si sis; s; mce uo-
lūtatis cupid⁹ amator et emu-
latō desideria te sepe accēdit
et uehementer impellunt: sed
considera an propter honore
meum: an propter tuū como-
dum magis mouearis. Si
ego sum in cā bene contētus
eris quomōcūq; ordinauero
Si aut̄ de proprio q̄situ aliqd
later: ecce hoc est quod te im-
pedit et grauat. Lauc ergo ne
nimium innitaris super desi-
derio pre cōcepto me non cō-
fulto: ne forte postea penite-
at et displiceat qđ primo pla-
cuit: et quasi pro meliore cela-

ti. Non enim oīs affectio q̄
videſ bona statim ē sequen-
da: sed nec oīs contraria af-
fectio ad primum fugienda.
Expedit interdu; refrenatio
ne ut etiam in bonis studijs
et desiderijs: ne p̄ importuni-
tatem mentis distractionem
iurras ne oīs p̄ indisipli-
nationem scādalu; generes
uel etiam p̄ resistentiam alio-
rum subito turberis et cor-
ruas. Interdu; vero opor-
tet violentia uī et viriliter
appetitui sensuō cōtrarie:
nec aduertere quid velit ca-
ro et quid non uclit: sed hoc
magis satagere ut subiecta
sit etiam nolens spiritui: et
tādiu castigari debet et cogi-
seruituti subeē donec para-
ta sit ad oīa: paucisq; cōtēta
ri discat: et simplicib⁹ dele-
cati: nec cōtra aliquā incōue-
niēs murmurare.

De informatione patientie
et luctamine aduersus con-
cupiscētias. Lap. xij.

Dut audio patientia est
mihi valde necessaria: mul-
ta enim i hac vita accidūt cō-
traria. Nam q̄literūq; ordi-
nauero de pace mea: nō p̄

est esse sine bello & dolore
uita mea . Ita est fili . Non
aut uolo te talem querere pacem
que temptationibus careat aut
contraria non sentiat : sed tunc
etiam estimare te pacem inue-
nisse cum fueris uariis tribu-
lationibus exercitatus & in
multis contrarietatibus pba-
tus . Si dixeris te non multa
posse pati: quod tunc sustine-
bis igne purgatorij . De duo-
bus malis scilicet minus malum
est eligendum . Ut ergo eterna
futura supplicia possis euad-
re mala presentia studeas p
deo equanimiter tolerare .
An putas quod hoiles seculi
huius nihil aut parum patian-
tur . Nec hoc inuenies etiam
si delicatissimos consideris . Sed
habet inquis multis delecta-
tiones & prius sequuntur
uoluntates: ideoque parum pon-
derant suas tribulationes .
Esto quod ita sit ut habeant ge-
quid uoluerint: sed quod illi putas
durabit . Ecce quemadmodum
fumus deficient abudantes in
seculo: & nulla erit recorda-
lio preteritorum gaudiorum . Sed
cum adhuc uiuunt non sine amari-
tudine & odio ac timore in
eis quiescunt Ex eadem namq;

re usq; delectationem concipi-
unt: sibi inde doloris pena
frequenter recipiunt . Juste
illis fit: & quia inordinate de-
lectationes querunt & sequi-
tur: non sine amaritudine &
confusione eas explent . O
quod breves: quod false: quod inordi-
nate & turpes oessunt . Ueru-
tamen pre ebrietate & cecida-
te non intelligunt: sed uelut
muta aialia ppter modicum
corruptibilis uite delectame-
tum mortem aie incidunt
Tu ergo fili p concupiscen-
tias tuas non eas & a uolu-
nate tua auertere Delectare
in deo & dabit tibi pfectos cor-
dis tui . Etenim si ueraciter uis
delectari & abundantius a
me consolari: ecce in conten-
ptu oium mundanorum & in
abscensione omnium infima-
rum delectationis erit bene-
dictio tua: ut copiosam redactue
tibi consolatio . Et quanto
plus te ab omni creaturam
solatio subtraxeris: tanto in
me suauiores & potentiores
consolations inuenies .
Sed primo non sine quadam
tristitia & labore certami-
nis ad has pertinges .
Obsistet iuoluta consuetudo

sed meliori consuetudine de-
vincetur. Remurmurabit
caro sed feruore spūs refre-
nabitur. Instigabit te et ex-
cerbabit serpens antiquus: si
orōne fugabitur: insuper et
labore utili adit et magnus
obstruetur.

De obedientia humilis sub-
ditu ad exemplum iesu xpī

Cap. xiii.

Et il qui se substrahere
nuitur ab obedientia
ipse se substrahit a grā. Et q
uerit habere priuata amit-
tit cōmunia. Qui non liben-
ter et spōtesuo supiori se sub-
dit: signum ē q̄ caro sua nec
dum perfecte sibi obedit: sed
sepe recalcitrat et murmurat
Disce ergo celeriter superio-
ri tuo te submittere sic carnē
ppriā optas sibiugā. Litus
nāq̄ exteriū vincitur inimi-
cūs: si interior homo nō fue-
rit deuastatus. Non est mo-
lestior et peior anime hostis
q̄ tu ipse tibi non bene cōcor-
dās spiritui. Oportet enī; ve-
rum te assumere tui ipsius cō-
séptum si vis proualere ad v-
sus carnem et sanguinem: q̄r
adhuc nimis inordinate te di-
ligis: ideo plene te resignare
aliorum volūtati trepidas.

Sed quid magnum tu qui
puluis es et nihil: si propter
deum te subdis hōs: quando
ego oīpotens et altissimus qui
cūcta creaui ex nihilo me ho-
mini propter te subicci humi-
liter. Factus sum oīum hu-
milissimus et infim⁹: ut tuam
superbiā meā humilitate
vices. Disce obtepare pul-
uis: disce te humilitare et rā
et limus et sub oīum pedibus
incuruare: disce voluntates
tuas frangere: et ad omniū
subiectionem te dare. Exar-
desce contra te: nec patiaris
timore: in te vivere: sed ita
subiectum et paruum te ex-
hibe: ut omnes super te am-
bulare possint et sicut lutum
platearum cōculcare. Quid
habes hō inanis conqueri.
Quid sordide peccator potes
cōtradicere exprobrib⁹ ti-
bi q̄ totiēs deum offēdisti: et
totiens infernum meruisti:
Sed pepercit tibi oculus me-
us: quia p̄ciosa fuit aia tua et
conspicu me out cognosce-
res dilectionem meam et gra-
tias p̄ beneficijs meis exis-
teres: et ad veram subiectionē
et humilitatem te iūgiter da-
res: patienter et propriū; cō-
temptum ferres.

De occultis dei iudicijs con siderandis ne extollamur in bonis. Cap. xv.

Tutonas sup me iudic ia tua dominic : et tu more ac tremore cunctis oīa ossa mea : et expauescit anima mea valde. Sed attonit et considero quod celo non sunt mudi in conspectu tuo Si in angelio reperisti pravitatem nec tamen pepercisti: quod fecit deus noster. Cederunt stelle de celo et ego puluis quid presumo. Quorum oīa videbantur laudabilia ceciderunt ad insīma : et qui comedebant panem angeli rum: vidi siliquis delectari porcorum. Nulla ergo scītas si manum tuam dñe retrahas. Nulla sapientia prodest si gubernare desistas. Nulla iuuat fortitudo: si conserua re desinas. Nulla secura castitas: si eam non protegas. Nulla propria prodest custodia si non adsit tua sacra vigilantia. Nam relicti mergimur et primus visitati vero uiuimus et erigimur. Instabiles esse sumus sed per te confirmamur: te pescimus sed a te accendimur O quod humiliter et abieci et nūni de meipso sensendum est: quod nihil pēdendu;

si quod bonum video habere. O quod profundem submittitur de beo sub abyssalibus iudicis tuis dñe: ubi nihil aliud me esse inuenio quod nihil et nihil. O potius miserabilis pelagus intransitabile: ubi nihil de me repio quod in toto nihil. Ubi ergo latebra glorie: ubi confidentia de gloria accepta. Absorta omnis gloria vanitas in profunditate iudiciorum tuorum super me. Quid est omnis caro in conspectu tuo. Nūquid gl' habitur lutum contumaciam se. Quō potest erigi vaniloquio: cuius cor in veritate subiectum est deo. Non enim totus mundus erigeret quem sibi subiecta ueritas: nec omnium laudantium ore mouebitur qui tota spem suam in deo firmauit. Nam et ipsi qui loquuntur ecce oīa nihil: et deficient cum sonitu verborum. Ueritas autem domini manet in eternum.

Qualiter statum sit ac dicendum in omnire desideribili. Cap. xvi.

Risi diccas in omnire. Dñe sit tibi placitum futurum fiat h' ita. Dñe si sit honestus fiat in noite tuo hoc. Dñe si

mibi videris expedire: et ut
le eē probaueris tunc da mi
bi h̄ ut ad honorem tuu; s;
si mibi nocium fore cognos
ceris nec anime nice saluti
prodesse: aufer a me tale de
siderium. Non enim oē desi
derium a spū scō ē etiam si
hoī videat rectum aut bonū
Difficile est pro vero iudica
re an spū bonus aut alien?
te ipellat ad desiderandum
h̄ uel illud: an etia; et p̄prio
mouearis spū. Multi in fine
sunt decepti qui primo bono
spū videbantur inducti. Igi
tur sp̄ cu; timore dei et cordis
humilitate desiderandum ē
et petendum quicquid deside
rabile menti occurrit maxime
et cum propria resignatione
mibi totum cōmitēdum ē at
q̄ dicēdum. Domine tu scis
qualiter melius est: fac h̄ uel
illud sicut volueris. Da qđ
vis et quātum vis et quando
vis. Fac necum sicut scis et
sicut tibi magis placuerit et
maior honor tuus fuerit.
Pone me vbi vis: et libere
age mecum in omnibus. In
manu tua ego sum: gyra et
reversa me per circuitum.
En ego seruustu; patut ad
omnia: quoniam non deside

ro mibi vivere: sed tibi vitā
digne et perfecte.

Oratio pro beneplacito dei
perficiendo. Cap. xvij.

Asime tesiū ḡam tua;:
ut mecum sit et mecum labo
ret mecum usq; in finem per
seueret. Da mibi sp̄ desidera
re et vele quod tibi magis
acceptum et chari; placet.
Tua voluntas mea sit: et mea
voluntas tuam sequatur: sp̄
et optimie ei cōcordet. Sit mi
bi vnum velle et nolle tecū:
nec aliud posse velle aut nol
le nisi quod vis et nolis. Da
mibi omnibus mori que in
mūndo sunt et propter te ama
re cōtēni et nesciri in h̄ secu
lo. Da mibi super omnia de
siderata i te quiescere: et cor
meum i te pacificare. Tu ue
ra pax cordis tu sola requies
extra te omnia sunt dura et i
queta. In hac pace i idipsum
hoc est in te uno sumo et ecr
no bono dormiam et requie
scam. Amen.

Quod verum solatium in
solo deo est querendum.

Cap. xvij.

Quel cogitare possum
ad solatum meum non h̄ ex
pectof; i posterū . Qd si oia
solatia mudi solus haberem
et oib⁹ delitijs frui possem:
certum est quod dñi durare
non possent . Uſi non poteris
aia mea plene consolari nec
perfecte recreari: nſi in deo
consolatore pauperi ſuſcep
tore h̄tium . Expeſta modi
cum aia me i: expecta diuinū
promiſū et habebis abūdan
tiam omnium honorū in celo
Si nimis inordinate iſta ap
petis preſentia : per deſcēt
na et celeſtia . Sint tpalia in
uſu: eterna in deſiderio . Nō
potes aliquo bono tpaliſatia
ri: quia ad hec fruenda non
es creata . Etiam ſi omnia
bona creata haberes nō pos
ſes eſſe felix et beata: ſz i deo
qui cuncta creauit: tua b̄itu
do tua et felicitas cōſiſtit: nō
q̄liſ uidetur et laudat aſtul
tis mundi amatoribus: ſz
qualem expectat boni xp̄i fid
les et pregstant interdum
ſp̄iales ac mundi corde: quo
rum conuersatio eſt in celis .
Uanum eſt et breue oē huma
num ſolatum . Beatum et ue
rum ſolatum quod iſtus a

ueritate perciptur . Deuotus
hō ubiq ſecum fert conſola
torem ſuum iſm: et dic ad cū
Adetto mihi dic iſhu in oī lo
co et tpe . Hec mihi ſit conſola
tio libenter uelle carere omni
humano ſolatio . Et ſitua
defuerit conſolatio ſit mihi
tua uolūtas et iusta probatio
pro ſummo ſolatio . Non enim
in perpetui iraſceris neq̄ in
eternum cōminaberis

Quod omnis ſollicitudo in
deo ponenda eſt . Lap . xix .

Hilis sine me tecuz age
re quod uolo: ego ſcio
quid expediat tibi . Tu coſt
tas ut hō in multissimis
tibi humanus ſuadet affect⁹
Dñe uerum eſt quod dicas .
Maior eſt ſollicitudo tua p
me quā ois cura quam ego
poſſum gerere pro me . Ni
mis enī casualiter ſtat qnō
pijut oē ſollicitudinē ſua;
in te . Domine diuīmodo volū
tas mea recta et firma ad te
permaneat fac de me quic
quid tibi placuerit . Non enī
poſteſt eſſe nūli bonum quic
quid de me feceris . Si me
viſ eſſe in tenebris: ſis bene
dictus: et ſi me viſ eſſe in lu
ce: ſis iteþ benedict⁹ . Si me

dignaris consolari sis būdīc
tus: t̄ si me vis tribulari: eq̄
sis sp̄ benedict⁹. Fili sic opor
ette stare si mecum deside
ras ambulare. Ite p̄mptus
debes eē ad patiendum sicut
ad gaudēdum Ita libēter de
bes esse inops t̄ pauper sicut
plenus t̄ diues. Domine libē
ter patiar pro te quicqđ vo
lueris venire super me. In
differēter volo de manu tua
bonū t̄ malum: dulē t̄ ama
rum: letum t̄ triste suscipe
re: t̄ pro omnibus mībi con
tingentibus gr̄as agere. Lu
stodi me ab oī pctō: t̄ non ti
mebo mortem nec infernū;
dūmodo in eternum me non
projicias nec deleas me de li
bro vite: nō mībi nocebit q̄c
quid venerit tribulationis
super me.

Quod temporales miserie
xpi exēplo equanimiter sunt
ferende. Lāp. xx.

Eli ego descēdi de ce
lo pro tua salute: su
scipi tuas miseras non ne
cessitate sed charitate trahē
te: ut patientiam d̄sceres et
tempales miseras non indignā
ter ferres. Nam ab hora or
tus mīci v̄f̄q̄ ad exitum in cru

ce non defuit mībi tolerātia
doloris: defectum rerum tē
poralium magnum habui:
multas querimoniias de me
frequēter audiui: confusio
nes t̄ opprobria benigne su
stinui: probeneficijs migrati
tudinem recepti: pro miracu
lis blasphemias: pro doctrīa
reprehēsiones. Domine quis
fūisti patiens in vita tua in
hoc maxime implēdo pecep
sum patris tui: dignūz est ut
ego misell⁹ peccator fūi vo
lantatem tuam patienter me
fustineaz: t̄ donec ip̄e volue
ris onus corruptibilis vite p
salute mea portē. Nam t̄ si
onerosa sentī presens vita:
facta est tamē iam per gr̄am
tuam valde meritoria: acq̄
exemplō tuo t̄ sanctorum tu
orum vestigijs infirnis tole
rabilior t̄ clarior: sed t̄ mul
to magis consolatoria: q̄b olīz
in lege veteri fuerat cuz por
ta celi clausa glisteret t̄ ob
scurior etiam via videbatur
q̄n tam pauci regnum celorū
querer curabāt: sed neq̄ qui
tunc iusti erant t̄ saluādi an
te passionem tuam t̄ sacre
mortis debituz celeste regnū
poterant introire. O quatas
tibi gr̄as teneor referre q̄

rectam et bonam viam; dignatus es mihi et cunctis fidelibus ad eternum regnum tuum ostendere. Nam vitatua via nostra: et per sanctam patiemtiam ambulamus ad te quod est corona nostra. Nisi tu nos permisisses et docuisses: quis se quieturaret. heu quanto labore retroq[ue] manerent nisi tua per clara exempla inspicerent. Ecce adhuc te pescimus auditorem signis tuis et doctrinis quid fieret si tantum lumen ad sequendum te non habemus.

Detolerantia iniuriarum et quis ucrus patiens p[ro]fet.

a Lap. xxi.

Quid est quod loquaris fili. Lessa conqueri. Considera meam et aliorum scorum passionem nondum usque ad sanguinem restitisti. Pax est quod tu pateris in compatione eorum qui tam multa passi sunt: tam fortiter testati: tam grauiter tribulati: tam multipliciter probati et exercitati. Oportet te igitur aliorum grauiora ad mente: reducere: ut levius feras tua munera. Et si tibi minima non videntur: vide ne et hoc tua faciat impatientia. Siue tame-

ntia sua magna sunt: stude cuncta patienter ferre. Quanto melius te ad pacientiam disponis: et a toto sapienter agis: et amplius promoteris: et fratres leuius animo et usu ad hoc non segniter paratis.

Nec dicas non ualco habeo nisi etali pati: nec huiuscmodi mihi patientia sunt: grauenint. intulit danum et improprietatim que nunc cogita uoram sed ab alio libenter patiar et sic patientia uidero. Inspicias est talis cogitatio que uirtutem patientie non considerat nec a quo coronanda erit: sed magis personas et offensas subiulatas perpendit. Non enim erus patiens qui non uult pati nisi quantum sibi visum fuerit et a quo sibi placuerit. Ucrus autem petiens non contendit quod homine: utrum a prelato suo an ab aliquo equali aut inferiori utru: a bono et scoto viro: uela pueris et indigno exercetur: sed in differenter ab omni creatura existit et quotienscunque ei aliquid aduersi acciderit: totum hoc gratauerit de manu dei accipit et ingens lucis reputat: quia nihil apud deum existibilis prius pro deo tam

passum poterit sine merito
transire. Esto igitur expedi-
tus ad pugnam si uishabere
uictoram. Sine certamine
non poteris uenire ad patie-
tie coronam. Si patinon uis-
recusas coronari: si autem coro-
nari desideras: certa uiriliter
sustine patienter. Sine labo-
re non tenditur ad requiem
nec sine pugna peruenitur
ad uictoram. Fac mihi do-
mine possibile per grām qđ
mibi impossibile uidetur per
naturam Tu scis qđ modicū
possumi pati et quod cito dei-
cior leui exurgēte aduersita-
te. Efficiatur mibi quelibet
exercitatio tribulationis pro-
nole tuo amabilis et optabi-
lis: nā pati et uerari p te ual-
desalubre est anime mee.

De confessioē proprie infir-
mitatis et huius uite miseris

L. xxiiij.

Aconfiteor aduersum
mei iusticiam meam:
confitebor ē dñe infirmitatē
meam. Sepe parua res est qđ
me deiicit et contristat. Propo-
no me fortiter aciurum: s;
cum modica tentatio uenerit
magna mibi sit angustia. ual-
de uilis qđ pres est uñ grauis

tentatio prouenit: et dū puto
me aliquantulum tutum euq;
non sentio: inuenio me non
nunq; pene deuictum ex leui
statu. Uide ergo domine hui
litatem meā et fragilitatem
tibi uindiq; notam. Miserere
mei et eripe me de luto ut nō
infigar: non permaneam de
uictus usq; qđ hoc est quod
me frequenter reuerberat et
coram te confundit quod tā
labilis sū et infirmus ad resi-
stendum passionibus. Et si
non oīo ad consensionem tra-
hit: nū mih⁹ etiam molesta et
grauius est eorum insectatio-
et tedet ualde sic quotidie uā
uere in lite. Ex hinc nota sit
mibi infirmitas mea: quia
multo facilius irruat abho-
minande s; fantasie qđ disce-
dunt. Utinam fortissime de-
isrl̄ zelator aīarū fidelium
respcias fui tui laboreni et
dolorem: assistasq; illi in oī
bus ad quecūq; prexerit. Ro-
bora me celesti fortitudine:
neque uetus homo misera
caro spiritui necdum plene
subiecta ualeat: dñari adue-
sus quaz certare oportebit
qđiu spirat i hac uita miser-
rima. Heu qualis est hec uita
ubi nō de sūt bulatioēs et mā

seric: ubi plena laqueis et ho-
stib⁹ sūt oia. Nam vna tribu-
latioē seu tēratiōē recedente
alii accedit: sed adhuc priorē
durāte cōfīctu alij plures su-
guenerūt et iſperate. Et quō
pōt amari vita habēs tatas
amaritudines et tot subiecta
calamitatibus et miserijs.

Quo etiam dicit̄ vita tot ge-
neras mortes et pestes: et tu
amat et delectari in ea a mul-
tis queris. Reprehendit fre-
quenter mundus q̄ fallax sit
et vanus: nec tamē facile re-
linquit cum cōcupiscētē car-
nis domināt̄. S; alia trahūt
ad amādum: alia ad cōtēnen-
dum. Trahūt ad amorē mū-
di desiderium carnis: deside-
rium oculorū: et subbia vite
s; pene ac misericōdias sequentes
ea odiū mūdi pariūt et tediūt
Sed vincit prohdolor delec-
tatio praua mentem mundo
deditam: et esse sub sensibus
delicias reputat: q̄ dei suau-
itatem et internaz; virtutis ame-
nitatē: nec vidit nec gustauit
Qui aut̄ mundum pfecte cō-
veniuit et deo viuere sub scā
disciplina student isti diuinā
dulecedine; veris abrenīcia-
torib⁹ p̄missam non ignorāt
et q̄ grauiter mundus erat

et varie fallit̄ vident̄.

Quod in deo super omnia
bona et dona requiescedūt
est.

Lap. xxiii.

Sup oia et in oib⁹ rege-
sc̄ aia mea in dñō sp-
qz ipse est scōz eterna reges
Da mihi dulcissime et amar-
tissime ibu in te super omnē
creatūram requiescere: sup
omnē salutē et pulchritu-
dinem: sup omnē gloriam
et honorem: sup oēm potētā
et dignitatem: sup oēm scīaz
et subtilitatem: super oēs di-
uinas et artes: super omnēm
leticiam et exultationē: sup
omnē famā et laudem: sup
omnē suavitatem et cōsolā-
tionem: sup oēm spem et pro-
missionem: sup oē meritū
et desideriū: sup orationē do-
na et munera que potes dar-
et infundere: sup oē gaudiū
et iubilationem quā pōmēs
capere et sentire. Deniq̄ sup
omnes angelos et archange-
los: et super omnē exercitu-
mē: sup oia visibilia et inui-
sibilia: et super omne quō tu
deus meus non es: quia
tu deus meus super omnia
optimus es: tu solus al-
e ii

assumus: tu solus potentissi-
mus: tu solus sufficientissi-
mus et plenissimus: tu solus
suauiissimus et solariosissimus
tu sol^o pulcherrimus et amar-
tissimus: tu solus nobilissi-
mus et gloriosissimus super
omnia: in quo cuncta bona si-
mul perfecte sunt fuerunt et
erunt: atque id minus est et in
sufficiens quicquid preter te
ipsum mihi donas: et dete
ipsoreuelas: uel permittis te
in uiso nec plene adepto. Quoniam
quidem non poterit cor meum ue-
raciter requiescere nec tota
liter contetur nisi in te reg-
escat: et oia dona omniumq;
creaturn trascendat. O mi-
dilectissime spouse ihu christi
amator purissime dominator
uniuersae creature: quis mihi
det penas utere libertatis ad
uolandu et pausandum in te.
O quoniam ad plenum dabitur uia
carc mihi et uidere quod suauis
es domine deus meus. Quoniam ad ple-
num recolligam me in te: ut per
amorem tuo non sentiam me-
sos: te solum super omnem sensum et
modum in modo non obnoto.
Nunc autem frequenter gemo
et felicitatem meam cum dolore
porto: quia multa mala in
hac ualle misericordiarum occur-

runt que me sepius cocturbat
contristat: et obnubilat sepius
impediunt et distractunt: alli-
ciunt et implicant ne liberum
habeam accessum ad te: et ne
iocundis fruar amplexibus p-
stos spiritibus. Douc
at te suspirium meum et deso-
latio multiplex in terra. O
ihu splendor eterne glorie sola
men pegrinatus aie apud te
est os meum sine uoce: et silen-
tium meum loquitur tibi.
Usquequo tardat venire do-
minus meus. Ueniat ad me pa-
uperculum suum et letu faciat.
Mutat manum sua: et
me miserum eripiat de oī agu-
stia. Ueni ueni: quod si te nul-
la erit quicta dies aut horae:
quia tu leticia mea: et sine te
vacua est mensa mea.
Miser sum et quodammodo in
carceratus et compedibus gra-
uatus donec luce presentie
tue me reficias ac libertati
donec: uultus amicabilem
demonstres. Querant alii p-
te aliud quodcumque libuerit: et
mihi aliud interim nil placet
nec placebit nisi tu deus meus
spes mea: salus eterna. Non
reticebo nec deprecari cessa-
bo donec gratia tua reuertatur
mihi: et tu intus loqueris: Ec-

ee adsum. Ecce ego ad te qz
iuvocasti me: lachryme tue
et desiderium aie tue humi-
liatio tua et cōtritio cordis in
clinauerūt me et adduxerūt
ad te. Et dixi dñe iuvocauit te
et desiderauit fruite: paratus
oia respuere ppter te. Tu ei
prior excitasti me ut quareze
te. Sis ergo bñdicit dñe: qui
fecisti hāc bonitatcm cui; ser
uo tuo bñm multitudinem mi
sericordie tue. Quid habet
vitra dicere dñe seruus tu⁹
coram te nisi ut humiliter se
valde ante te memor sp pro
prie iniqtatis et vilitatis. Nō
enim est similis ui iunctis
mirabilib⁹ celi et terre. Sicut
opatua bona valde dñe: iudi
cia vera: et puidētia tua regū
tur v. uersa. Laus ergo tibi
et gloria patris sapientia: te
laudet et bñdicat os meum:
anima mea: et cuncta creata
simul.